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-tó/p. szept. i i .  A  beszterczebányai kam arának a lipcsei uradalom zálog
birtokosával' Szc'chy K atalinnal kötött egyezsége az uradalmi erdőknek a 

bányamivele's czc'ljaira való használata iránt.

Nos comes Paulus Pálffy ab Erdőd etc. damus pro memoria, 
quod generosa ac magnifica domina Catharina Széchy de Rima- 
Széch, magnifici domini Joannis Lisztius consors ab una, ab altera 
Vero partibus egregius Hermannus Rott sacrae caes. regiae majes
t i s  camerarum mineralium administrator et Wolfgangus Oels k 
Sonau praefectus, ac Joannes Mathias Mayer perceptor, Joannes 
Marcus praefecturae adjunctus, Daniel Hoffer officinarum inspector, 
Joannes Pestelucz judex metallicorum et Georgius Rott decimator 
,n comitatu Thurocziensi camerae Novizoliensis coram nobis perso- 
Haliter constituti, oneribus et quibuslibet gravaminibus dicta 
qtudem domina Catharina Széchy magnificorum Thomae et 
Joannis filiorum suorum, ex praefato domino et marito suo sus- 
Ccptorum, haeredumque et posterorum ac legatariorum utriusque 
se*us universorum, memorati autem administrator, praefectus, per- 
ocptor et reliqui officiales praenominati reliquorum officialium 
oanierariorum, mineralium, jam constitutorum et in futurum con
stituendorum in sese assumptis et levatis, matura et exacta intra 
Scse animorum deliberatione praehabita, sponte et libere, oraculo 
vivae vocis ipsorum coram nobis fassi sunt et retulerunt in hunc 
m°dum, quod posteaquam praefata sacratissima caesarea regia- 
^ue majestas dominus dominus noster clementissimus totalem et 
mtegram arcem Lipschc vocatam una cum universis bonis et juri- 
kus possessionariis ac cunctis aliis pertinendis et utilitatibus quibus- 
Mbet, omnino in comitatu Zoliensi existentibus habitis praefatae 
dominae Catharinae Széchy ac Thomae et Joanni filiis, eorumque 
haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis, cum omni 
P'enitudinc juris, libertatis, dominii et gubernii jure perennali 
Mementer conferre dignata fuisset, dictaque domina Catharina 

Zechy vigore literarum donationalium ac exinde subsecutarum intro- 
ductoriarum et statutoriarum praefatae sacr. caes. regiacque majesta- 
*ls (quibus per infrascriptum contractum iidem latentes quoad 
Proprietatem in nulla sui parte praejudicare vellent) se in dominium 
ac realem possessionem ejusdem arcis et bonorum introduci

263.
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fecisset, certae controversiae inter eandem dominam Catharinam 
Széchy ac praefatae camerae Novisoliensis praefectum et caeteros 
officiales de gubernio, dominio, directione et usu silvarum ac 
montium ad eandem quidem arcem Lipschensem pertinentium, ad 
usum tamen et necessitatem fodinarum mineralium per sacratis
simos olim imperatores et reges Hungáriáé, augustae recorda
tionis reservatarum ortae et suscitatae fuissent ac viguissent, iisque 
per officiales dictae camerae Novi-Zoliensis ad praefatam sacra
tissimam caes. regiamque majestatem delatis, dicta sacr. caes. 
reg. majestas earum complanationem nobis clementer deman- 
dasset; et licet dicta domina Catharina Széchy mediantibus certis 
literis suis reversalibus in arce nostra Bajnócz, die 16-a proxime 
praeteriti mensis Augusti, sub armali ejusdem sigillo et manus 
subscriptione emanatis in eo se et praefatos filios, haeredesque 
et legatarios utriusque sexus universos obligasset, quod eadem in 
exemptione silvarum, fluviorum, rivulorum, singulorum et univer
sorum aliorum, quocunque nomine vocatorum, ad usum et necessi
tatem rerum mineralium servientium ab antiquo reservatorum, 
imposterumque reservandorum, ita etiam officinarum Mostenicz 
et Rhenicz in antelato dominio sitarum, cum earum integris perti
nendis, diversarumque operarum lignariarum, locorumque carbo
nariorum, omniumque urburariorum, modernorum et futurorum, 
fodinarum, officinarum et laborum mineralium universorum liber
tatemque et immunitatem eorundem in jure montanico specifica
tarum consentirent, neque eadem praefata domina Catharina 
Széchy et filii, eorumque haeredes et legatarii utriusque sexus 
universi sub mulcta et obligatione quingentorum: florenorum 
hungaricalium, toties quoties ex parte eorundem in praemissis 
contraventum fuerit, medio vicecomitis et unius judicis nobilium, 
alteriusque jurati assessoris dicti comitatus Zoliensis, cunctis juri
dicis remediis abscissis, exequendorum ullo modo impedirent, vel 
damnificarent, sed pacifice relinquerent, nihilominus tamen dicta 
controversia inter partes praenominatas de usu earundem silvarum 
ulterius agitata, ac egregiis Balthasari Egresdi et Joanni Scmléki 
ad instantiam eorundem fatentium ad oculatam pcrlustrationcm ct 
inspectionem earundem silvarum et montium per nos cxmissis, 
iliisque ad nos reversis ac facta per eosdem superinde relatione 
ad frequentem et sedulam interpositionem, admonitionemquc 
nostram praefati exponentes ad subsequentes pacis et concordiae
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conditiones inter easdem, dictam utpote dominam Catharinam 
Széchy, filiosque et haeredes ac legatarios eorundem utriusque 
sexus universos, ac administratorem, praefectum, perceptorem, 
aliosque officiales dictae camerae Neozoliensis, modernos et futuros, 
Perpetuo duraturas devenissent. Et primo quidem

1. Praenominati fatentes antelatas literas reversales ipsius 
dominae Catharinae Széchy praefatae sacr. caes. regiaeque maje
stati datas in omnibus earundem punctis, clausulis et articulis 
aPprobassent et ratificassent; hoc per expressum declarato, quod 
neque eisdem dominae Catharinae, filiis, haeredibusque et lega
tariis eorundem, neque vero dictis officialibus, jam constitutis et 
constituendis ac hominibus subditisque eorum aliquod damnum in 
nsdem silvis facere liceat; si vero homines et coloni ipsius 
dominae Catharinae Széchy in praenotatis silvis aliquod damnum 
facerent, extunc eadem domina Lisztiana per officiales dictae 
camerae Neozoliensis superinde tempestive requisita teneatur ex 
Parte talium hominum, vel colonorum suorum ipsis officialibus 
Jus et justitiam, debitamque satisfactionem impendere, qua per
acta nulli praeterea poenae eadem Lisztiana subjaceat; si tamen 
citra terminos a jure statutos justitiae administrationem differret, 
Vel totaliter denegaret, ex tunc dicti officiales jam constituti et 
constituendi contra eandem dominam Catharinam Széchy, haere
desque et legatarios ejusdem praenotatos, juxta tenorem praefa
tarum litcrarum ejusdem reversalium procedere possint.

2. Deinde vero, ut in iisdem montibus et silvis praefatae 
dominae Catharinae Széchy pro propria ipsius, non autem aliorum 
fiuorumvis necessitate, tum reparatione et aedificiis praefatae arcis 
Lipsche, tum vero domorum et allodiorum suorum, sine prae
judicio tamen camerae et rei metallicae, sufficientia ligna cum 
Praescitu ejusdem camerae Nco-Zoliensis succidi facere licitum 
Slt> qui per eandem requisiti hujusmodi lignorum succisionem, 
odemque absque difficultate et dilatione aliquali teneantur ad- 
ruittere.

3. In fluminibus et rivulis, montibusque et silvis et territoriis 
Praefatae arcis Lipche ubicunque habitis pascuationes, venationes 
ct aucupia pro servanda proprietatis jurisdictione, praefatis dun- 
laxat dominae Catharinae Széchy, filiis et haeredibus ac legatariis 
c°rum utriusque sexus universis juxta vim ct tenorem litcrarum 
donationalium praefatae sacr. caes. regiacque majestatis perpetuo
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remaneant, neque ipsi officiales et homines eorundem jam consti
tuti et constituendi in eadem quovis modo se se ingerere prae
sumant.

4. In praemissis montibus, silvis et pertinendis dictae arcis 
Lipche praefatae dominae Catharinae Széchy et subditis ejusdem, 
pariformiter etiam dictis officialibus camerae Neo-Zoliensis et 
hominibus eorum, rei metallicae servientibus praesenti et futuris 
(temporibus) exstirpationes facere, locaque, in quibus ligna succin- 
duntur, in terras arabiles et prata pro proprio usu convertere 
nullo modo liceat, sed eadem prouti et caprarum pascuatio per
petuo interdicta habeatur, capraeque jam ibidem pascentes in 
silvas et montes prohibitos nunquam intromittantur, possessionibus 
tamen Valaska, Praedoina et Lehota vocatis in libero aliorum 
duntaxat pecorum pascuationis usu more antiquitus usitato per
manentibus.

5. Pratum per dominam Catharinam Széchy praeterita aestate 
defalcari curatum nullo deinceps tempore eidem defalcari liceat, 
verum prioribus possessoribus, curatori videlicet in Hronicz et 
lignicolarum magistro in Zepetnicza perpetuo possidendum remaneat.

6. Exquo eadem domina Catharina Széchy certam officinam 
seu molam pro scindendis asseribus in territorio dictae arcis 
Lipche, in loco Bisztra vocato, noviter exstrui curasset, per quain 
demissio lignorum beneficio fluminis fienda cum notabili damno 
rei metallicae propcdiretur, idcirco eandem statim et de facto 
demoliendam et nunquam reaedificandam determinassent.

7. Zepotnicza major pro usu et necessitate camerae Nco- 
Zoliensis ad rationem suae majestatis remaneat, dictaquc domina 
Catharina Széchy et filii ejusdem, haeredesque et legatarii prae
notati nullum dominium, nullamve jurisdictionem temporalem (salva 
pro eisdem remanente proprietate) in eadem habeant. Casu vero, 
quo fodinae metallicae excoli non possent, extunc eadem etiam 
Zepotnicza major in praefatam dominam Catharinam Széchy, 
filiosque et haeredes ac legatarios ejusdem, utriusque sexus uni
versos virtute donationis regiae condescendat et devolvatur, ac 
ipso facto praefatae arci Lipche reincorporetur; ita tamen, ut 
eandem etiam silvam ipsis pro libitu succidere et devastare nullo 
modo liceat, salvo nihilominus praemisso jure regio in casu repa
rationis et culturae carundcm fodinarum pro sua majestate et 
camera Novi-Zolicnsi remanente. Edivcrso vero et in ejus rccom-
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Pensam minor Zepotnicza per certos homines ad id exmittendos 
excindendo eidem assignetur, ut inde dicta domina Catharina 
Széchy, ejusdemque filii et haeredes ac legatarii praenotati, eorun- 
demque subditi pro propria et quotidiana ipsorum necessitate, ac 
m casu incendii (quem deus clementer avertere velit) etiam ex  
al»s silvis et montibus prohibitis, cum praescitu camerae, pro 
aedificiis necessariis et sufficientia ligna habere, exstirpationes 
tomen in iisdem silvis nullo modo facere possint et valeant.

8. Ad quarum universarum silvarum, montium, locorumque 
et territoriorum inspectionem, siquidem venationes, piscationes et 
aucupia praefatae dominae Catharinae Széchy et suis praenotatis 
ln signum retinendae perpetuitatis eorundem locorum reservatae 
^issent, ut et praefata domina Catharina Széchy, filiique et hae- 
redes eorundem praenotati pro avertendis damnis qualitercunque 
obsequentibus certos homines, seu inspectores tenere possint et 
Oleant, praelibati fatentes decrevissent et conclusissent

9. Licitum erit praefatae dominae Catharinae Széchy, filiisque 
et haeredibus ac legatariis eorum praenotatis ac etiam subditis 
e°rum praenotatis in possessione Voloska commorantibus terras 
arabiles et alias quascunque operariis in Hrenecz commorantibus 
Pfo certa pecuniae summa inscriptas redimere, et deposita pecuniae 
m iisdem habitae summa pro se ipsis rehabere.

10. Urburariorum in territorio dictae arcis Lipche residentium 
Prata tamdiu, quousque labores metallicos exercuerint, manebunt 
Pro manibus eorum et per praefatam dominam Catharinam Széchy 
ac suos praenotatos in usu ct possessione eorundem nullo modo
turbentur.

11. Quia vero coloni ejusdem dominae Catharinae Széchy 
ln Possessionibus circa fluvium Grain commorantes ligna pro 
necessitate camerae Nco-Zoliensis beneficio ejusdem fluminis dc- 
toissa aquis submersa et etiam exundatione ejecta in suos usus 
c°nvertere perhibentur, ideo hujusmodi lignorum usurpationem 
^toersis ct singulis colonis praefatae dominae Catharinae Széchy 
tohibentur, inhibitionemque in singulis pagis seu possessionibus per 
C°nstitutos judices publicandam esse, qua peracta in transgres- 
s°res severe animadvertendum esse statuissent.

Postremo. Quandoquidem praefata domina Catharina Széchy 
Sl'h mulcta quingentorum florenorum hungaricalium modo praevio, 
totics quoties in praemissis cx parte ejusdem et suorum prae
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notatorum contraventum fuerit, exequendorum se et filios, haere
desque et legatarios suos utriusque sexus universos obligatos 
reddidisset, aequitati et justitiae convenire praefatis ambabus par
tibus visum fuisset praefatos quoque praefectum, perceptorem et 
alios dictae camerae Novi-Zoliensis constitutos et deinceps consti
tuendos officiales eidem vinculo seu poenae, toties quoties in prae
missis contravenire attentarent, per camerarum mineralium suae 
majestatis administratorem, ipso autem nolente, per vicecomitem 
et unum ex judicibus nobilium ac alterum juratum assessorem 
dicti comitatus Zoliensis modo praemisso, cunctis juridicis remediis 
hactenus excogitatis et in futurum excogitandis obstare non valen
tibus exequendis subjacere. Si vero per homines eorundem offi
cialium in praemissis excessum fuerit, pro administranda satis
factione iidem officiales per praefatam dominam Catharinam Széchy, 
filiosque et haeredes ac legatarios eorundem requisiti teneantur 
eidem dominae Catharinae Széchy ex parte talium hominum 
eorundem justitiam administrare, quod si fecerint, nulli praeterea 
poenae subjaceant; si vero facere ultra terminos a jure statutos 
differrent, vel omnino recusarent, extunc contra eosdem etiam 
coram praefatis vicecomite, judice nobilium et jurato assessore 
dicti comitatus Zoliensis eadem domina Catharina Széchy et sui 
praenotati modo praemisso procedere possint et valeant; prouti 
partes eaedem sub praemissis conditionibus et vinculo modo prae
misso utrinque exequendo concluserunt, transegerunt, seque et 
suos praenotatos obligatos reddiderunt coram nobis harum nostra
rum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in libera 
ac regia montana civitate Novi-Zoliensi, die 11-a mensis Sep
tembris, anno Domini 1649. Comes Paulus Pálffy mp. (L. S.) Andreas 
Farkass mp.

Egykorú másolata az Orsz. Levéltárban N. R. A. fasc. 1006.no 25. alatt.
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2W.

1 <̂49- okt. 6. III. Ferdinánd király parancsa Zólyom vármegye közönsé
géhez, hogy a szénben szűkölködő selmeczi bányának a szomszéd erdőbirto

kosok illő áron elegendő fa-szetiet szolgáltassanak.

Ferdinandus tertius dei gratia electus romanorum imperator etc. 
etc- fidelibus nostris universis et singulis spectabilibus, magnificis, 
eSregiis et nobilibus comiti, vice comiti, judicibus nobilium, juratis 
assessoribus, ac toti universitati magnatum et nobilium comitatus 
Zoliensis salutem et gratiam. Quod cum ex fodinarum nostrarum 
ln civitatibus montanis potissimum circa Schemniczium existentium 
c°ntractis et erogatis in conservationem earundem mutuae pecu- 
n,ae aliquot centenis millibus florenis hungaricis ex nostra propria 
facultate et praesenti solutione refundendis diuturniori, et in annos 
fiuindecim sese protendente sterilitate, divina quidem benedictione 
'bidem Schemniczii in fodinis quibusdam certis minerarum argenti- 
fcracium vberior redierit copia, cujus beneficio solvendorum earun- 
dem fodinarum nostrarum conservationis causa contractorum debito- 
rum facilis commodaque nobis fuisset ratio, si ea pro rei exigentia 
n°bis uti non obstitisset carbonum penuria, qua hactenus labora
bant nostrae et urburariorum nostrorum officinae conflatoriae adeo, 
ut vel ob hanc unicam causam nobis, nostris carendum sit argenti 
Proventibus, in utilitatem alioquin etiam totius regni nostri Hunga- 
r>ae redundaturis. Volentes clementissime cum nostris, tum etiam 
' rburariorum nostrorum in praefatis civitatibus montanis existcntibus 
subvenire necessitatibus, fidelitatibus vestris cujuscunque status et 
c°nditionis universis et singulis in partibus fodinarum mineralium, 
Clvitatumquc nostrarum montanarum, et quorumvis aliorum loco- 
runi habitantibus, et in futurum fodinis et officinis conflatoriis 
struendis idoneis habitaturis tenore praesentium committendum 
serioque demandandum duximus, quatenus hacce clementissima 
'otentione et voluntate nostra intellecta statim, citraque omnem 
CornParendi rationem, toties quoties necessitas efflagitaverit, pro 
c°nflandis inque argentum redigendis mineris, non solum moder- 
. ls’ Verum etiam omnibus aliis, deinceps in quibuscunque tandem 

C|s circa Schemniczium emersuris nostris, nostrorumque urbura- 
n°rum conflatoriis officinis debitam et sufficientem carbonum 

°P>am pro aequa et condigna solutione, tam camerae nostrae
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Schemnicziensi, quam nostris vrburariis, mensura antiquitus usitata 
et convenienti, ex sylvis ibidem circumcirca situatis, medio sub
ditorum vestrorum, ab antiquo alioquin carbonariam exercentium, 
proventuum suorum quoque seu proprii commodi causa suppe
ditare; quodsi vero iisdem subditis id praestare, laboresque hoscc 
et vecturam carbonum expedire, interveniente qualicunque impe
dimento, non foret possibile, tunc nostris sumptibus ex cameris 
nostris metallico-montanis per earundem administratorem, aliosque 
officiales nostros, peculiaribus reique carbonariae peritis ad id 
constitutis operariis in territoriis vestris, praevia conventione seu 
contractu super arenda, seu condiguo pretio, per officiales nost
ros praescriptos camerarum mineralium instituenda, commodo nostro 
et totius hujus regni praefato modo provideri, nobis et vrburariis 
nostris concedere velint. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. 
Datum in civitate nostra Vienna Austriae, die decima sexta men
sis Octobris, anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo 
nono. Ferdinandus m. p. (L. S.) Georgius Orosy m. p.